
Sábado, 10 de março de 2018  *  Ano XVIII  -  Edição nº. 850

DIGA NÃO ÀS DROGAS

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga

Seção I ...................Gabinete do Prefeito
Seção II ................Secretarias Municipais
Seção III ...............................Autarquias
Seção IV ........................Empresa Pública 

e Fundação

PODER EXECUTIVO

PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal

Seção I
Gabinete da Prefeita

DECRETO Nº 4.292
DE 07 DE MARÇO DE 2018.

Reitera a composição de membros para o 
Conselho Municipal de Saúde da Estância Turística 
de Ibitinga, estabelecida pelo Decreto nº 4.047, de 
25 de maio de 2016.

A SRA. PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,

Considerando a Lei Municipal nº  2.824, de 08 
de setembro de 2005, que cria o Conselho Municipal 
de Saúde;

Considerando o Decreto Municipal nº  4.047, 
de 25 de maio de 2016, que nomeia os membros 
para comporem o Conselho Municipal de Saúde, no 
mandato de início em 25/05/2016 e término em 
25/05/2018;

Considerando o elevado número exonerações e 
nomeações da composição do Conselho Municipal 

de Saúde, estabelecida pelo Decreto nº 4.047, de 
25 de maio de 2016,

DECRETA:

Art. 1º. Fica estabelecida a composição dos 
membros para  o Conselho Municipal de Saúde 
da Estância Turística de Ibitinga, instituída pelo 
Decreto nº 4.047, de 25 de maio de 2016, para o 
mandato até 25/05/2018, os seguintes membros:

I – Representantes de entidades de usuários:

a) Sra. CAMILA FORLINI ALVES DE MIRA e 
sua suplente Sra. AMANDA DA COSTA COLEONE, 
representantes da Associação Senhor Bom Jesus;

b) Sra. MARIA CRISTINA MIQUELETO DE 
GODOY e sua suplente Sra. DAGMAR GUARESCHI 
GUTIERRES ANTONIO, representantes da APAE;

c) Sr. DERMEVAL BELO CARDOSO e seu suplente 
Sr. PAULO CESAR FERNANDES, representantes do 
Sindicato dos Servidores Públicos;

d) Sra. LEINE BATISTA DULCE e sua 
suplente Sra. VERA RITA TAGLIATELLA ROBERT, 
representantes dos Amigos da Santa Casa;

e) Sr. DARCY DE BIAZI JÚNIOR e seu suplente 
Sr. ADEL SAAD FILHO, representantes da Loja 
Maçônica Estrela de Ibitinga; 

f) Sr. HUMBERTO EGYDIO CAETANO e sua 
suplente Sra. ANDREZA MUNHOZ M. RONCADA, 
representantes do Grupo de Apoio Amor Exigente. 

II – Representantes de entidades dos 
trabalhadores de saúde:

a) Sr. GIANCARLO ALVES (PRESIDENTE) e seu 
suplente Sr. RENATO LUIZ MARTINS, representantes 
da Oral Saúde;

b) Sra. TAÍS CRISTIANE BENAGLIA e sua 
suplente Sra. MÔNICA MARIA NERI, representantes 
da Ibimagem;

c) Sr. MURILO RIBAS MANCINI e seu suplente 
Sr. LUCIANO AUGUSTO BOTTER, representantes da 

Associação Médica de Ibitinga.

III – Representação do governo e Prestadores 
de Serviço de Saúde:

a) Sr. EDSON FERNANDO INÁCIO e sua suplente 
Sra. QUEILA TERUEL PAVANI, representantes do 
governo;

b) Sr. FERNANDO MESQUITA PIMENTA e seu 
suplente Sr. MÁRCIO MAGLIOCHI, representantes 
do SAMS;

c) Sra. VANESSA APARECIDA PULTRINI 
DE OLIVEIRA e seu suplente Sr. MARIO LUIZ 
APARECIDO SOMENSE, representantes da Santa 
Casa de Caridade e Maternidade de Ibitinga.

					   
Art. 2º. Conforme Artigo 6º da referida Lei, 

o Conselho Municipal de Saúde contará com uma 
Diretoria Executiva eleita dentre seus membros, 
com mandato de 02 (dois) anos, sendo permitida 
a recondução por igual período a critério das 
respectivas representações.

Art. 3º. Após a publicação deste Decreto, 
o Conselho Municipal de Saúde deverá se reunir 
visando o cumprimento do Artigo 2º deste Decreto.

Art. 4º. Os serviços prestados serão 
considerados relevantes à municipalidade.

Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Registrado e publicado na Secretaria de 
Administração da P.M., em 07 de março de 2018.

ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

DECRETO Nº 4.293
DE 09 DE MARÇO DE 2018.

  Dispõe sobre prorrogação do vencimento da                                                
primeira parcela do IPTU  das Taxa de  Coleta de 
lixo e Contribuição de  Iluminação Pública.

A SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA, Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º. O pagamento do Imposto Predial e 
Territorial  Urbano – IPTU – e das Taxas de Coleta 
de Lixo e Contribuição de Iluminação Pública tem 
prorrogado para o dia 10 de maio próximo vindouro 
o vencimento da primeira parcela, desta forma, o 
contribuinte que optar pelo pagamento parcelado 
do IPTU, deverá efetuar o pagamento das parcelas 
obedecendo o vencimentos das mesmas, que dar-

se-ão todos os dias 10 (dez) de cada mês, iniciando-
se os vencimentos em 10 de maio com término em 
10 de setembro.

Art. 2º. Permanece inalterada a data de 
vencimento da parcela única, mantendo-se, assim, 
em 10 de maio.

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal  

	
Registrado e publicado na Secretaria de 
Administração da P. M., em 09 de março de 2018.

ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.215
DE 09 DE MARÇO DE 2018.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 14 
de fevereiro de 2018, a Sra. DANIELE CRISTINA 
CANDIOTO, RG. 47.950.139-7, para exercer o 
emprego público de Professor de Educação Básica 
I, com salários proporcionais à tabela de salários 
e vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude 
de aprovação em processo seletivo, homologado 
em 29/01/2018, em substituição durante o ano 
letivo de 2018, a classe do Maternal IIA, no período 
da tarde, na EMEI “Prof Roberto Ap Massola” 
atendendo o afastamento da Profª Maria Aparecida 
Zavitoski dos Reis, designada para exercer o cargo 
de Diretor de Escola.

                                          
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 09 de março de 2018.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.216
DE 09 DE MARÇO DE 2018.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 14 
de fevereiro de 2018, a Sra. ROSÂNGELA LORENA 
DE OLIVEIRA , RG. 12.910.680-X, para exercer o 
emprego público de Professor de Educação Básica 
II, com salários proporcionais à tabela de salários 



Semanário Estância de Ibitinga 2Ibitinga, 10 de março de 2018

JORNAL CIDADE DE RIO CLARO
AV. RIO CLARO, 283 - CENTRO
RIO CLARO-SP
CEP 13500-380   

FONE: (16) 3352-7000 - RAMAL 7009

ANDRÉ LUIZ GONÇALVES RACY - MTB 036.044

e vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude 
de aprovação em processo seletivo, homologado 
em 29/01/2018, em substituição durante o ano 
letivo de 2018, aulas do Fundamental II- Língua 
Portuguesa, na EMEFEM “Prof Benedito Teixeira de 
Macedo” atendendo o afastamento da Profª Luciana 
de Cássia Lourenço da Silva , afastada pelo INSS.

                           
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 09 de março de 2018.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.217
DE 09 DE MARÇO DE 2018.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 14 
de fevereiro de 2018, a Sra. ROSENÉIA MORAIS 
COLADÃO, RG. 17.742.271-3, para exercer o 
emprego público de Professor de Educação Básica 
I, com salários proporcionais à tabela de salários 
e vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude 
de aprovação em processo seletivo, homologado 
em 29/01/2018, em substituição durante o ano 
letivo de 2018, a classe do 4º Ano C, no período 
da tarde, na EMEF “Profª Dinah de Mello Campos”, 
atendendo o afastamento da Profª Daniela Bezerra 
Beil, afastada pelo INSS.

                        
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 09 de março de 2018.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.218
DE 09 DE MARÇO DE 2018.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 20 
de fevereiro de 2018, a Sra. ALINE EDIANE DA 
SILVA RIBEIRO, RG. 47.175.132-7, para exercer o 
emprego público de Professor de Educação Básica 
I, com salários proporcionais à tabela de salários e 
vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude de 
aprovação em processo seletivo, homologado em 
29/01/2018, em substituição durante o ano letivo 
de 2018, a classe do Maternal IIB, no período da 
manhã, na EMEI “Prof Álvaro Lipera” atendendo 
o afastamento da Profª Renata Innocente Vilela, 
designada para exercer o cargo de Diretor de 
Escola.

                            
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 09 de março de 2018.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.219
DE 09 DE MARÇO DE 2018.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 20 
de fevereiro de 2018, a Sra. MARIANA DIAS DE 
SOUZA GIL, RG. 48.183.193-9, para exercer o 
emprego público de Professor de Educação Básica 
I, com salários proporcionais à tabela de salários 
e vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude 
de aprovação em processo seletivo, homologado 
em 29/01/2018, em substituição durante o ano 
letivo de 2018, a classe do 1º Ano B, no período 
da tarde, na EMEF “Profª Francisca Simões”, 
atendendo o afastamento da Profª Renata Gisele 
de Oliveira Jacob, designada para assumir o cargo 
de Secretária do Desenvolvimento Social.

                                          
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 09 de março de 2018.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.220
DE 09 DE MARÇO DE 2018.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 20 
de fevereiro de 2018, a Sra. SABRINA CRISTIANE 
PEREIRA ANDRADE, RG. 40.892.662-4, para exercer 
o emprego público de Professor de Educação Básica 
I, com salários proporcionais à tabela de salários e 
vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude 
de aprovação em processo seletivo, homologado 
em 29/01/2018, em substituição durante o ano 
letivo de 2018, a classe do Pré II B, no período 
da manhã, na EMEIEF “Prof Archangelo Martinelli”, 
atendendo o afastamento da Profª Renata Gisele 
de Oliveira Jacob, designada para assumir o cargo 
de Secretária do Desenvolvimento Social

                 
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 09 de março de 2018.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.221
DE 09 DE MARÇO DE 2018.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 20 
de fevereiro de 2018, a Sra. SABRINA GALVÃO DE 
ARRUDA PRADO, RG. 41.652.414-X, para exercer o 
emprego público de Professor de Educação Básica 
I, com salários proporcionais à tabela de salários e 
vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude de 
aprovação em processo seletivo, homologado em 

29/01/2018, em substituição durante o ano letivo 
de 2018, a classe do Berçário II B, no período da 
manhã, na EMEI “Prof Álvaro Lipera”, atendendo 
o afastamento da Profª Meire Terezinha Carreira 
Vitor, designada para exercer o cargo de Vice-
diretor de Escola.

                 
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 09 de março de 2018.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.222
DE 09 DE MARÇO DE 2018.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 20 de 
fevereiro de 2018, a Sra. CARMEN CAROLINE VAZ, 
RG. 35.623.907-X, para exercer o emprego público 
de Professor de Educação Básica I, com salários 
proporcionais à tabela de salários e vencimentos da 
Prefeitura Municipal, em virtude de aprovação em 
processo seletivo, homologado em 29/01/2018, em 
substituição durante o ano letivo de 2018, a classe 
do Maternal I A, no período da manhã, na EMEI 
“Armando Tramontina”, atendendo o afastamento 
da Profª Priscila Bonilho, designada para exercer o 
cargo de Vice-diretor de Escola.

           
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 09 de março de 2018.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.223
DE 09 DE MARÇO DE 2018.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 20 de 
fevereiro de 2018, a Sra. ANDRESA APARECIDA DA 
SILVA DE CASTRO , RG. 45.077.818-6, para exercer 
o emprego público de Professor de Educação 
Básica I, com salários proporcionais à tabela de 
salários e vencimentos da Prefeitura Municipal, 
em virtude de aprovação em processo seletivo, 
homologado em 29/01/2018, em substituição 
durante o ano letivo de 2018, a classe do 1º Ano 
G, no período da tarde, na EMEIEF “D. Leonor 
Mendes de Barros” atendendo o afastamento da 
Profª Clarice Aparecida Biondo Ribeiro, designada 
para exercer o cargo de Diretor do Departamento 
de Administração.

                          
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 09 de março de 2018.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.224
DE 09 DE MARÇO DE 2018.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 20 
de fevereiro de 2018, a Sra. BEATRIZ DE SOUZA 
TELES SALGADO, RG. 44.599.836-2, para exercer o 
emprego público de Professor de Educação Básica 
I, com salários proporcionais à tabela de salários e 
vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude de 
aprovação em processo seletivo, homologado em 
29/01/2018, em substituição durante o ano letivo de 
2018, a classe do 1º Ano E, no período da tarde, na 
EMEIEF “D. Leonor Mendes de Barros”, atendendo o 
afastamento da Profª Rosimeire Aparecida Pinheiro 
de Freitas, designada para exercer o cargo de Vice-
diretor de Escola.

                          
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 



Semanário Estância de Ibitinga 3Ibitinga, 10 de março de 2018

Administração da P. M., em 09 de março de 2018.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.225
DE 09 DE MARÇO DE 2018.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 20 
de fevereiro de 2018, a Sra. JENIFER CRISTINA 
ROCHA FERRARI, RG. 42.821.898-5, para exercer 
o emprego público de Professor de Educação Básica 
I, com salários proporcionais à tabela de salários 
e vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude 
de aprovação em processo seletivo, homologado em 
29/01/2018, em substituição durante o ano letivo 
de 2018, a classe do 2º Ano A, no período da tarde, 
na EMEFEM “Prof Benedito Teixeira de Macedo”, 
atendendo o afastamento da Profª Maristela de 
Toledo, designada para exercer o cargo de Vice-
diretor de Escola.

                            
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 09 de março de 2018.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.226
DE 09 DE MARÇO DE 2018.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 21 de 
fevereiro de 2018, a Sra. ANA PAULA RODRIGUES DA 
MOTTA FERREIRA, RG. 33.069.106-2, para exercer 
o emprego público de Professor de Educação Básica 
I, com salários proporcionais à tabela de salários 
e vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude 
de aprovação em processo seletivo, homologado em 
29/01/2018, em substituição durante o ano letivo de 
2018, a classe do 5º Ano B, no período da manhã, 
na EMEF “Profª Francisca Simões”, atendendo o 
afastamento da Profª Patrícia Helena Rodrigues, 
afastada por processo de readaptação.

                       
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 09 de março de 2018.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.227
DE 09 DE MARÇO DE 2018.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 21 
de fevereiro de 2018, a Sra. DANIELE LOURENÇO 
BORIN, RG. 41.652.687-1, para exercer o emprego 

público de Professor de Educação Básica I, com 
salários proporcionais à tabela de salários e 
vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude de 
aprovação em processo seletivo, homologado em 
29/01/2018, em substituição durante o ano letivo 
de 2018, a classe do Berçário II A, no período da 
manhã, na EMEIEF “Delfina Gomes da Fonseca”, 
atendendo o afastamento da Profª Eliana Hermida 
Lemos, designada para exercer o cargo de Vice-
diretor de Escola.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 09 de março de 2018.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.228
DE 09 DE MARÇO DE 2018.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 22 
de fevereiro de 2018, a Sra. JULIANA CAETANO 
SILVA DA COSTA, RG. 41.411.734-7, para exercer 
o emprego público de Professor de Educação Básica 
I, com salários proporcionais à tabela de salários 
e vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude 
de aprovação em processo seletivo, homologado em 
29/01/2018, em substituição durante o ano letivo 
de 2018, a classe do Maternal IA, no período da 
tarde, na EMEI “Profª Nadir Monari” atendendo 
o afastamento da Profª Josiane Ap Dalpino 
Domingues, designada para exercer o cargo de 
Diretor de Escola.

                     
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 09 de março de 2018.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.229
DE 09 DE MARÇO DE 2018.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 21 de 
fevereiro de 2018, a Sr. JOÃO VITOR ZANINI CREMA, 
RG. 28.739.203-X, para exercer o emprego público 
de Professor de Educação Básica II, com salários 
proporcionais à tabela de salários e vencimentos da 
Prefeitura Municipal, em virtude de aprovação em 
processo seletivo, homologado em 29/01/2018, em 
substituição durante o ano letivo de 2018, aulas do 
Fundamental II- História, na EMEFEM “Prof Benedito 
Teixeira de Macedo” atendendo o afastamento da 
Profª Izilda Maria Fabri Garcia, afastada pelo INSS.

                             
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 09 de março de 2018.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.230
DE 09 DE MARÇO DE 2018.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 22 
de fevereiro de 2018, a Sra. ELAINE EDILENE 
FERREIRA BATISTA, RG. 29.742.428-2, para 
exercer o emprego público de Professor de 
Educação Básica I, com salários proporcionais 
à tabela de salários e vencimentos da Prefeitura 
Municipal, em virtude de aprovação em processo 
seletivo, homologado em 29/01/2018, em 
substituição durante o ano letivo de 2018, a classe 
do 1º Ano D, no período da tarde, na EMEF “Profª 
Dinah de Mello Campos” atendendo o afastamento 
da Profª Maria Angélica Campiteli, designada para 
exercer o cargo de Diretor de Escola.

                                          
         CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 09 de março de 2018.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.231
DE 09 DE MARÇO DE 2018.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 22 
de fevereiro de 2018, a Sra. MÁRCIA CRISTINA 
GUEDES JANUÁRIO, RG. 27.700.015-4, para 
exercer o emprego público de Professor de 
Educação Básica I, com salários proporcionais 
à tabela de salários e vencimentos da Prefeitura 
Municipal, em virtude de aprovação em processo 
seletivo, homologado em 29/01/2018, em 
substituição durante o ano letivo de 2018, a classe 
do Berçário IIA, no período da tarde, na EMEI 
“Joana Jeorgette Branco-D. Joaninha” atendendo 
o afastamento da Profª Simoni Moreali Lucínio, 
designada para exercer o cargo de Vice-diretor de 
Escola.

                    
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 09 de março de 2018.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.232
DE 09 DE MARÇO DE 2018.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 22 de 
fevereiro de 2018, a Sra. MARIA PAULA DE MÁRIO, 
RG. 15.247.063-3, para exercer o emprego público 
de Professor de Educação Básica I, com salários 
proporcionais à tabela de salários e vencimentos 
da Prefeitura Municipal, em virtude de aprovação 

em processo seletivo, homologado em 29/01/2018, 
em substituição durante o ano letivo de 2018, a 
classe do Maternal IIA, no período da tarde, na 
EMEI “Profª Tereza Rodrigues Freire” atendendo o 
afastamento da Profª Auzerina Tonesi Barison, à 
disposição da EMEFEM Prof Benedito Teixeira de 
Macedo.

                             
    CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 09 de março de 2018.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.233
DE 09 DE MARÇO DE 2018.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 
23 de fevereiro de 2018, a Sra. MICHELE DE 
OLIVEIRA ANTONIO PREDOLIM, RG. 44.166.815-
X, para exercer o emprego público de Professor 
de Educação Básica I, com salários proporcionais 
à tabela de salários e vencimentos da Prefeitura 
Municipal, em virtude de aprovação em processo 
seletivo, homologado em 29/01/2018, em 
substituição durante o ano letivo de 2018, a classe 
do 2º Ano B, no período da manhã, na EMEF “Profª 
Francisca Simões” atendendo o afastamento da 
Profª Silvia Tereza Lamino Carvalho, designada 
para exercer o cargo de Vice-diretor de Escola.

                         
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 09 de março de 2018.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.234
DE 09 DE MARÇO DE 2018.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 22 
de fevereiro de 2018, a Sra. RAQUEL DE OLIVEIRA 
LEOMINIO, RG. 47.382.936-8, para exercer o 
emprego público de Professor de Educação Básica 
I, com salários proporcionais à tabela de salários 
e vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude 
de aprovação em processo seletivo, homologado 
em 29/01/2018, em substituição durante o ano 
letivo de 2018, a classe do 2º Ano D, no período 
da tarde, na EMEF “Profª Sandra Regina Siviero” 
atendendo o afastamento da Profª Patrícia Helena 
Rodrigues, afastada por processo de readaptação.

             
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 09 de março de 2018.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração



Semanário Estância de Ibitinga 4Ibitinga, 10 de março de 2018

PORTARIA Nº 13.235
DE 09 DE MARÇO DE 2018.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 23 de 
fevereiro de 2018, a Sra. GERSONETI TEREZINHA 
DIAS BOTI, RG. 24.903.887-0, para exercer o 
emprego público de Professor de Educação Básica 
I, com salários proporcionais à tabela de salários 
e vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude 
de aprovação em processo seletivo, homologado 
em 29/01/2018, em substituição durante o ano 
letivo de 2018, a classe do Pré I C, no período da 
tarde, na EMEI “Semíramis Anita Tucci” atendendo 
o afastamento do Prof Kennedy Constantino, no 
aguardo de julgamento judicial.

                         
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 09 de março de 2018.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.236
DE 09 DE MARÇO DE 2018.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 
26 de fevereiro de 2018, a Sra. ANA CAROLINA 
CONSTANTINO, RG. 47.145.252-X, para exercer o 
emprego público de Professor de Educação Básica 
I, com salários proporcionais à tabela de salários 
e vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude 
de aprovação em processo seletivo, homologado 
em 29/01/2018, em substituição durante o ano 
letivo de 2018, a classe do 1º Ano F, no período 
da tarde, na EMEIEF “D. Leonor Mendes de Barros” 
atendendo o afastamento da Profª Adriana Ap 
Cassini de Souza, designada para exercer o cargo 
de Diretor de Escola.

                                          
  CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 09 de março de 2018.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.237
DE 09 DE MARÇO DE 2018.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 26 de 
fevereiro de 2018, a Sra. EDI DENISE DE OLIVEIRA 
MERGULHÃO, RG. 33.069.099-1, para exercer o 
emprego público de Professor de Educação Básica 
I, com salários proporcionais à tabela de salários 
e vencimentos da Prefeitura Municipal, em virtude 
de aprovação em processo seletivo, homologado 
em 29/01/2018, em substituição durante o ano 
letivo de 2018, a classe do Berçário II B, no 
período da tarde, na EMEI “Profª Abigail Camargo 
Juliani” atendendo o afastamento da Profª Ana 
Carla Antonelli, designada para exercer o cargo de 
Diretor de Escola.

                                          
         CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 09 de março de 2018.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.238
DE 09 DE MARÇO DE 2018.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Nomear, com efeito retroativo, a partir de 
26 de fevereiro de 2018, a Sra. ÍVEA MARIA 
PRADO SEISDEDOS ARENARE, RG. 17.292.057-
7, para exercer o emprego público de Professor 
de Educação Básica I, com salários proporcionais 
à tabela de salários e vencimentos da Prefeitura 
Municipal, em virtude de aprovação em processo 
seletivo, homologado em 29/01/2018, em 
substituição durante o ano letivo de 2018, a classe 
do 2º Ano C, no período da tarde, na EMEF “Profª 
Dinah DE Mello Campos” atendendo o afastamento 
da Profª Lizandra Zucchi Carrozze Vilela, designada 
para exercer a função gratificada de Chefe da Seção 
de Recursos Humanos.

               
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 09 de março de 2018.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

A Prefeitura Municipal da Estância Turística de 
Ibitinga, através de Rodrigo Hortolani Ladeira vem 
informar as seguintes publicações:

APOSTILAMENTO DO CONTRATO 

Nº 114/2014 – PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 073/2014. Contratante: MUNICÍPIO DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA. Contratada: 
LPP TRANSPORTE E TURISMO LTDA – ME. 
Alteração: modificação unilateral do contrato 

visando alteração da funcional programática para o 
exercício financeiro de 2018. Portanto, onde se lê: 
08.244.0105.2486, passará a vigorar da seguinte 
forma: 08.244.0008.2486. Ibitinga, 14 de fevereiro 
de 2018. Cristina Maria Kalil Arantes – Prefeita 
Municipal.

PREGÃO PRESENCIAL nº 014/2018
HOMOLOGAÇÃO

1. Face ao apurado no processo licitatório 
supracitado, que tem como objeto a Contratação de 
empresa para fornecimento de peças e prestação 
de serviços para conserto de motor do Micro-ônibus 
VOLARE V6 ON, ano modelo 2012/2012, Placas 
DKI 2064, conforme edital, HOMOLOGO o objeto 
do presente certame à empresa SOLA & GIRALDI 
LTDA, CNPJ 72.556.871/0001-05, pelo valor 
global de R$ 11.000,00, sendo: R$ 8.047,87 para 
aquisição de peças e R$ 2.952,13 para execução 
dos serviços;

2. Publique-se.
3. Contrate-se.
4. Cumpra-se.
Ibitinga, 05 de março de 2018.
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2018 – 
Abertura – Objeto: Aquisição de um veículo 
furgão adaptado para ambulância. Sessão de 
Julgamento: 22 de março de 2018, às 9h30min. 
Mais informações e/ou edital completo poderão ser 
obtidos no Departamento de Compras da Prefeitura 
ou pelo site www.ibitinga.sp.gov.br. Ibitinga, 07 
de março de 2018. Cristina Maria Kalil Arantes – 
Prefeita Municipal.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2018 
– Abertura – Objeto: Locação, montagem 
e desmontagem de equipamentos de som e 
iluminação para realização do evento “Via Sacra 
2018”. Sessão de Julgamento: 22 de março de 
2018, às 14h30min. Mais informações e/ou edital 
completo poderão ser obtidos no Departamento de 
Compras da Prefeitura ou pelo site www.ibitinga.
sp.gov.br. Ibitinga, 08 de março de 2018. Cristina 
Maria Kalil Arantes – Prefeita Municipal.

PREGÃO PRESENCIAL nº 015/2018
HOMOLOGAÇÃO

1. Face ao apurado no processo licitatório 
supracitado, que tem como objeto o registro de 
preços por hora, para locações futuras e parceladas 
de máquina pá carregadeira e de caminhão 
basculante truck com disponibilização de operador 
e motorista, conforme edital, HOMOLOGO o 
objeto do presente certame à empresa NOBREGA 
& NOBREGA TERRAPLANAGEM LTDA, CNPJ 
17.820.769/0001-59, para os seguintes itens: Item 

01 (Locação de máquina pá carregadeira) pelo valor 
de 117,61 por hora e item 02 (Locação de caminhão 
basculante truck), pelo valor de R$ 89,00 por hora.

2. Publique-se.
3. Contrate-se.
4. Cumpra-se.
Ibitinga, 08 de março de 2018.
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

CONVITE Nº 005/2018
Processo Administrativo nº 0698/2018

HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO
1. Face ao apurado no processo licitatório 

supracitado, que tem como objeto a contratação 
de empresa para elaboração de Projeto Executivo 
de pavimentação e recapeamento asfáltico para 
vias do município de Ibitinga – SP, conforme 
edital, HOMOLOGO os atos praticados no presente 
procedimento e ADJUDICO o objeto do certame 
a empresa V & T  CONSULTORIA AMBIENTAL E 
GEOPROCESSAMENTO LTDA ME, pelo valor global 
de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), sendo:  
Item 01 (Projeto de Recapeamento asfáltico), pelo 
valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) e Item 02 
(Projeto Pavimentação Asfáltica), pelo valor de R$ 
6.000,00 (seis mil reais).

2. Publique-se.
3. Contrate-se.
4. Cumpra-se.
Ibitinga, 09 de março de 2018.
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL nº 016/2018
HOMOLOGAÇÃO

1. Face ao apurado no processo licitatório 
supracitado, que tem como objeto a contratação 
de empresa para fornecimento de peças e serviços 
para conserto de motor do trator esteira Caterpillar 
D5E, n.º 02, ano 1996, do Setor de Estradas de 
Rodagem Municipal, conforme edital, HOMOLOGO 
o objeto do presente certame à empresa WEST 
PARTS PEÇAS E LUBRIFICANTES EIRELI, CNPJ 
27.614.905/0001-08, pelo valor global de R$ 
10.348,00 (dez mil trezentos e quarenta e oito 
reais).

2. Publique-se.
3. Contrate-se.
4. Cumpra-se.
Ibitinga, 09 de março de 2018
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Ibitinga, 09 de março de 2018.

Rodrigo Hortolani Ladeira
Departamento de Compras

SEÇÃO II
Secretarias

Secretaria de Administração

AUDIÊNCIA PÚBLICA

Na próxima semana teremos duas Audiências Públicas: segunda-feira 
(12) e quinta-feira (15), a partir das 18h, no “Auditório Cidade Ternura”, 
localizado no prédio da Prefeitura Municipal, ambas irão apresentar os 
seguintes assuntos:

• Projetos de Lei da Administração Direta e Indireta
É muito importante a participação da população nas Audiências Públicas 

para que opinem e tomem conhecimento das medidas administrativas do 
Executivo local.



Semanário Estância de Ibitinga 5Ibitinga, 10 de março de 2018

Resultado Preliminar
2a Reunião da Comissão de Seleção e Análise de Projetos  

O Presidente da Comissão de Seleção e Avaliação de Projetos, designado pela Portaria no 13.199, de 16 de fevereiro de 2018 
apresenta o resultado preliminar da reunião da comissão realizada no dia 9.mar.2018, referente aos ditais de Chamamento Público para Termo de 
Fomento SEMSD no 001/2018,  SEMFS no 002/2018 e SEMCT no 004/2018, publicados no Seman‡rio OÞcial do Munic’pio em 20 de janeiro de 2018 
- p‡gina 8, alŽm de sua ’ntegra no site oÞcial, bem como os projetos apresentados Þnanciados por recursos repassados em ‰mbito estadual e 
federal.

Edital de Chamamento Público para Termo de Fomento SEMSD no 001/2018

Protocolo Proponente Projeto Parecerista Parecer

1162/2018 Associação Cristã Beth 
Shalon - Casa da Paz

Prevenindo, Recuperando e 
Reintegrando Vidas André Luiz Gonçalves Racy Aprovado em Segunda Análise

R$ 54.000,00

Edital de Chamamento Público para Termo de Fomento SEMFS no 002/2018

Protocolo Proponente Projeto Parecerista Parecer

1177/2018
Associação Filantrópica 
Esp’rita de Ibitinga - CASA 
DA SOPA

VIVER BEM André Luiz Gonçalves Racy
Complemento de Informaç‹o 

permitido pela Comissão de Seleção 
e Avaliação de Projetos

Edital de Chamamento Público para Termo de Fomento SEMCT no 004/2018

Protocolo Proponente Projeto Parecerista Parecer

1519/2018 Associação de Artes de 
Ibitinga - ASSARI

Escola de Ensino Art’stico ÒProf. 
Nivaldo Ferreira de Oliveira”

Marcos Aparecido Rodakewisk

Aprovado na Íntegra
R$ 248.558,28

1520/2018 Associação de Artes de 
Ibitinga - ASSARI

Orquestra de Metais ÒMaestro 
Ign‡cio Correa de LacerdaÓ de 
Ibitinga

Aprovado na Íntegra
173.580,00

Ibitinga, 9 de março de 2018

LUIZ HENRIQUE VIDO PASCOLATI
Presidente da Comissão de Seleção e Avaliação de Projetos

Dispensa de Chamamento Público para Termo de Fomento - Recursos Financeiros Estadual
Proponente Projeto Parecerista Parecer

Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais - APAE de 
Ibitinga

Conviver e Fortalecer Vínculos

Renata Gisele de Oliveira Jacob

Aprovado na Íntegra
R$ 32.920,80

Associação Cristã de Proteção à 
Infância e Juventude - Projeto 
Criança Feliz

Criança Feliz Aprovado em Segunda Análise
R$ 74.035,10

Associação Senhor Bom Jesus Serviço de Acolhimento Institucional - 
Proteção Especial de Alta Complexidade

Aprovado na Íntegra
R$ 21.518,40

Serviço de Obras Sociais - S.O.S 
Educandário Joana de Ângelis Saber Aprovado em Segunda Análise

R$ 41.222,70

Dispensa de Chamamento Público para Termo de Fomento - Recursos Financeiros Federal

Proponente Projeto Parecerista Parecer

Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais - APAE de 
Ibitinga

Atividades artesanais e saúde

Renata Gisele de Oliveira Jacob

Aprovado na Íntegra
R$ 27.000,00

Associação Cristã de Proteção à 
Infância e Juventude - Projeto 
Criança Feliz

Criança Feliz Aprovado em Segunda Análise
R$ 60.000,00

Associação Senhor Bom Jesus Serviço de Acolhimento Institucional - 
Proteção Especial de Alta Complexidade

Aprovado na Íntegra
R$ 40.800,00



Semanário Estância de Ibitinga 6Ibitinga, 10 de março de 2018

Ibitinga, 9 de março de 2018

LUIZ HENRIQUE VIDO PASCOLATI
Presidente da Comissão de Seleção e Avaliação de Projetos

Dispensa de Chamamento Público para Termo de Fomento - Recursos Financeiros Estadual
Proponente Projeto Parecerista Parecer

Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais - APAE de 
Ibitinga

Conviver e Fortalecer Vínculos

Renata Gisele de Oliveira Jacob

Aprovado na Íntegra
R$ 32.920,80

Associação Cristã de Proteção à 
Infância e Juventude - Projeto 
Criança Feliz

Criança Feliz Aprovado em Segunda Análise
R$ 74.035,10

Associação Senhor Bom Jesus Serviço de Acolhimento Institucional - 
Proteção Especial de Alta Complexidade

Aprovado na Íntegra
R$ 21.518,40

Serviço de Obras Sociais - S.O.S 
Educandário Joana de Ângelis Saber Aprovado em Segunda Análise

R$ 41.222,70

Dispensa de Chamamento Público para Termo de Fomento - Recursos Financeiros Federal

Proponente Projeto Parecerista Parecer

Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais - APAE de 
Ibitinga

Atividades artesanais e saúde

Renata Gisele de Oliveira Jacob

Aprovado na Íntegra
R$ 27.000,00

Associação Cristã de Proteção à 
Infância e Juventude - Projeto 
Criança Feliz

Criança Feliz Aprovado em Segunda Análise
R$ 60.000,00

Associação Senhor Bom Jesus Serviço de Acolhimento Institucional - 
Proteção Especial de Alta Complexidade

Aprovado na Íntegra
R$ 40.800,00

Resultado Final dos Projetos Aprovados

O Presidente da Comissão de Seleção e Avaliação de Projetos, designado pela Portaria no 13.199, de 16 de fevereiro de 2018 torna 
pœblico o resultado Þnal com a lista dos projetos aprovados, referente aos ditais de Chamamento Pœblico para Termo de Fomento SEMSD no 
001/2018,  SEMFS no 002/2018, SEMED no 003/2018, SEMDS no 005/2018, e SEMDS no 006/2018, publicados no Seman‡rio OÞcial do Munic’pio 
em 20 de janeiro de 2018 - p‡gina 8, alŽm de sua ’ntegra no site oÞcial.

Edital de Chamamento Público para Termo de Fomento SEMSD no 001/2018

Protocolo Proponente Projeto Valor Aprovado Pontuação

997/2018 Associação Protetora dos 
Animais de Rua - APAR Cuidado a animais de rua R$22.400,00 96,0

1214/2018
Grupo de Apoio aos Carentes 
Portadores de Câncer de 
Ibitinga - GACCI

Assistência aos carentes Portadores 
de Câncer R$43.908,00 87,0

Edital de Chamamento Público para Termo de Fomento SEMED no 003/2018

Protocolo Proponente Projeto Valor Aprovado Pontuação

1167/2018
Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais - APAE de 
Ibitinga

Atender, Inovar e Reabilitar R$670.791,00 98,0

Ibitinga, 9 de março de 2018

LUIZ HENRIQUE VIDO PASCOLATI
Presidente da Comissão de Seleção e Avaliação de Projetos

Edital de Chamamento Público para Termo de Fomento SEMDS no 006/2018

Protocolo Proponente Projeto Valor Aprovado Pontuação

1204/2018 Associação Senhor Bom 
Jesus

Serviço de Acolhimento Institucional 
- Proteção Especial de Alta 
Complexidade

R$529.986,00 96,0

1205/2018

Associação Cristã de 
Proteção à Infância e 
Juventude - Projeto Criança 
Feliz

Criança Feliz Aprovado em Segunda Análise
R$ 297.413,16 92,0

Edital de Chamamento Público para Termo de Fomento SEMDS no 005/2018

Protocolo Proponente Projeto Valor Aprovado Pontuação

940/2018
Associação Filantrópica Casa 
do Caminho Francisco de 
Assis de Ibitinga

Brincando, Crescendo e Aprendendo R$84.746,28 96,0

1139/2018

Centro de Recuperação e 
Inserção do Adolescente para 
Recondução ao Trabalho e à 
Educação - CRIARTE

Amor pela Vida - 2018 R$70.610,26 92,0

1209/2018
Serviço de Obras Sociais - 
S.O.S Educandário Joana de 
Ângelis

Viver Feliz R$180.000,00 87,0



Semanário Estância de Ibitinga 7Ibitinga, 10 de março de 2018

Ibitinga, 9 de março de 2018

LUIZ HENRIQUE VIDO PASCOLATI
Presidente da Comissão de Seleção e Avaliação de Projetos

Edital de Chamamento Público para Termo de Fomento SEMDS no 006/2018

Protocolo Proponente Projeto Valor Aprovado Pontuação

1204/2018 Associação Senhor Bom 
Jesus

Serviço de Acolhimento Institucional 
- Proteção Especial de Alta 
Complexidade

R$529.986,00 96,0

1205/2018

Associação Cristã de 
Proteção à Infância e 
Juventude - Projeto Criança 
Feliz

Criança Feliz Aprovado em Segunda Análise
R$ 297.413,16 92,0

Edital de Chamamento Público para Termo de Fomento SEMDS no 005/2018

Protocolo Proponente Projeto Valor Aprovado Pontuação

940/2018
Associação Filantrópica Casa 
do Caminho Francisco de 
Assis de Ibitinga

Brincando, Crescendo e Aprendendo R$84.746,28 96,0

1139/2018

Centro de Recuperação e 
Inserção do Adolescente para 
Recondução ao Trabalho e à 
Educação - CRIARTE

Amor pela Vida - 2018 R$70.610,26 92,0

1209/2018
Serviço de Obras Sociais - 
S.O.S Educandário Joana de 
Ângelis

Viver Feliz R$180.000,00 87,0

SEÇÃO III
Autarquias

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE
Ibitinga, 08 de março de 2018.

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto da Estância 
Turística de Ibitinga – SAAE, por meio do seu Diretor 
Superintendente, LUIZ CARLOS DA COSTA, autoriza a 
seguinte publicação, como segue:

CARTA CONVITE Nº 006/2018

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 011/2018

DATA: 05/03/2018
CONSTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto da Estância turística de Ibitinga – SAAE
CONTRATADA: LONGHINI INSTALAÇÕES 

ELETRICAS LTDA - EPP
OBJETO: contratação de serviço especializado 

em construção de rede de energia elétrica para 
interligação da rede mestre no ponto existente de 
energia 380 voltz ateé a ETE (Estação de Tratamento 
de Esgoto)

VALOR: R$ 57.103,36 (cinquenta e sete mil, cento 
e três reais e trinta e seis centavos)

PRAZO: O prazo para a vigência do contrato será 
de 30 (trinta dias) ou até o término do serviço.

Luiz Carlos da Costa
Gestor Executivo

EXTRATO DA RETIFICAÇÃO DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA DO CONTRATO nº 011/2018

ORIGINADO PELA CARTA CONVITE Nº 
006/2018

Pelo presente instrumento de retificação, o 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA - SAAE, pessoa 
jurídica de direito público, com sede nesta cidade 
de Ibitinga, Estado de São Paulo, na Rua Capitão 
Felício Racy, nº 1556 – Centro, Ibitinga - SP, inscrito 

no CNPJ/MF nº 45.321.791/0001-90, devidamente 
representado pelo Diretor Superintendente, Sr. LUIZ 
CARLOS DA COSTA, fica justo e avençado o que segue: 

1ª – Em razão de análise, corrige-se a “Cláusula 
Sétima” do instrumento contratual nº 011/2018 
referente a Carta Convite nº006/2018 para realização 
de serviço especializado em construção de rede de 
energia elétrica para interligação da rede mestre 
no ponto existente de energia 380 voltz até a ETE 
(Estação de Tratamento de Esgoto)

Onde lia-se: “A despesa decorrente da execução 
deste contrato correrá à conta da Ficha 20, Natureza 
da Despesa nº 3.3.90.39.99”

Leia-se: ““A despesa decorrente da execução 
deste contrato correrá à conta da Ficha 20, Natureza 
da Despesa nº 3.3.90.39.99 para os Serviços a serem 
realizados e pela ficha 18, Natureza da Despesa 
3.3.90.30.26 – Material Elétrico e Eletrônico”

2ª - Por estarem assim combinadas, ficam 
ratificadas as demais cláusulas do aludido contrato.

Ibitinga-SP, 08 de março de 2018.

LUIZ CARLOS DA COSTA
Gestor Executivo

PORTARIA Nº 005
DE 09 DE MARÇO DE 2018.

O Gestor Executivo do Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto da Estância Turística de Ibitinga – SAAE, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei; 

RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar os Senhores: Carlos Henrique 

Lázaro, Jayne Arriéte Boter, André Ricardo Bazoni, 
Hugo Aldebaran Brandão, José Ferreira Neto para 
comporem a Comissão Permanente de Licitação 
(COPEL), sob a Presidência do primeiro, no período 

de 09 de março de 2018 a 31 de Dezembro de 2018, 
em conformidade com o disposto no parágrafo 4º do 
artigo 51 da Lei 8.666 de 21 de Junho de 1993 (Lei de 
Licitações e Contratos). 

Art. 2º. Nomear, ante a capacitação que possuem 
para atuarem na modalidade Pregão Presencial como 
PREGOEIROS, no período de 09 de março a 31 de 
dezembro de 2018 os Senhores: José Ferreira Neto, 
André Ricardo Bazoni, Mirella Longo Emerentino e 
André Luís Andreo. Os nomeados poderão também 
atuar como membros da equipe de apoio sempre que 
necessário. 

Art. 3º. Nomear, para atuarem na modalidade 
Pregão Presencial como membros da equipe de apoio 
aos pregoeiros, no período de 01 de janeiro a 31 de 
Dezembro de 2018, sempre que solicitados: Laércio 
Soares dos Reis, João Cardoso Pimentel, Jayne Arriéte 
Boter,  Nathalia Pongelupe Thomaz e Carlos Alberto 
de Pascoli Filho.

Art. 4º. Designar, no período de 01 de janeiro a 
31 de Dezembro de 2018, o Sr. JOSÉ FERREIRA NETO, 
Escriturário, lotado no Departamento de Compras e 
Licitações, como GESTOR DAS ATAS DE REGISTRO 
DE PREÇOS, realizadas mediante licitações que 
estabeleçam esse sistema pela administração direta 
do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da Estância 
Turística de Ibitinga, responsabilizando-se pelo 
controle, pesquisa, atualização trimestral de valores e 
demais atribuições e responsabilidades determinadas 
pela legislação pertinente. 

Art. 5º. O GESTOR DAS ATAS DE REGISTRO DE 
PREÇOS poderá ser substituído por qualquer um dos 
membros designados no artigo 1º desta Portaria. 

Art. 7º. Esta portaria entrará em vigor na data sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Ibitinga, 09 de março de 2018

LUIZ CARLOS DA COSTA
Gestor Executivo

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2018, 
PROCESSO Nº 022/2018 – O Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto da Estância Turística de Ibitinga - 
SAAE, através do Sr. LUIZ CARLOS DA COSTA, Gestor 
Executivo, comunica a abertura de dispensa de 
licitação – contratação para serviços de manutenção 
referente a troca de motobomba no Poço 04 do SAAE, 

localizado na Av. Dom Pedro II, nº 2051 – Centro, 
Ibitinga – SP, com fulcro no artigo 24, inciso IV, da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Ibitinga, 06 de março de 2018. 

LUIZ CARLOS DA COSTA
Gestor Executivo

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2018, 
PROCESSO Nº 023/2018 – O Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto da Estância Turística de Ibitinga - 
SAAE, através do Sr. LUIZ CARLOS DA COSTA, Gestor 
Executivo, comunica a abertura de dispensa de 
licitação – contratação para serviços de manutenção 
referente a troca de motobomba, Filmagem e teste de 
vazão em Poço, com fulcro no artigo 24, inciso IV, da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Ibitinga, 07 de março de 2018. 

LUIZ CARLOS DA COSTA
Gestor Executivo

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2018, 
PROCESSO Nº 025/2018 – O Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto da Estância Turística de Ibitinga - 
SAAE, através do Sr. LUIZ CARLOS DA COSTA, Gestor 
Executivo, comunica a abertura de dispensa de 
licitação – contratação de empresa para fornecimento 
de peças essenciais para o funcionamento de 
motobomba  danificada em Poço da Autarquia, 
com fulcro no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Ibitinga, 07 de março de 2018. 

LUIZ CARLOS DA COSTA
Gestor Executivo

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
nº 003/2017, PROCESSO Nº 022/2018 – Com 
fulcro no art. 26, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
SOB Nº 002/2018, fundamentado no art. 24, inciso 
IV, da Lei Federal nº 8.666/93, visando a contratação 
em caráter emergencial para realização retirada e 
instalação de Bomba no Poço 04 do SAAE, tendo como 
contratada a empresa UNIPER HIDROGEOLOGIA E 
PERFURAÇÕES EIRELI., CNPJ nº 09.475.558/0001-06, 
sendo o valor total de R$ 27.000,00 (vinte sete mil 
reais).



Semanário Estância de Ibitinga 8Ibitinga, 10 de março de 2018

 Ibitinga, 07 de março de 2017. 

LUIZ CARLOS DA COSTA
Gestor Executivo

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
nº 003/2018, PROCESSO Nº 023/2018 – 
Com fulcro no art. 26, RATIFICO a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO SOB Nº 003/2018, fundamentado no art. 
24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, visando a 
contratação em caráter emergencial para realização 
retirada e instalação de Bomba de Poço da Autarquia, 
realização de filmagem e teste de vazão, tendo como 
contratada a empresa UNIPER HIDROGEOLOGIA E 
PERFURAÇÕES EIRELI., CNPJ nº 09.475.558/0001-06, 
sendo o valor total de R$ 17.300,00 (dezessete mil e 
trezentos reais)

 Ibitinga, 07 de março de 2018.  

LUIZ CARLOS DA COSTA
Gestor Executivo

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
nº 004/2018, PROCESSO Nº 025/2018 – 
Com fulcro no art. 26, RATIFICO a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO SOB Nº 00]04/2018, fundamentado no 
art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, visando 
a contratação em caráter emergencial contratação de 
empresa para fornecimento de peças essenciais para o 
funcionamento de motobomba  danificada em Poço da 
Autarquia, tendo como contratada a empresa EBARA 
INDUSTRIAS MECANICAS E COMERCIO LTDA, CNPJ 
nº 46.138.319/0001-89, sendo o valor total de R$ 

6.581,85 (Seis mil, quinhentos e oitenta e um reais e 
oitenta e cinco centavos).

 Ibitinga, 07 de março de 2018

LUIZ CARLOS DA COSTA
Gestor Executivo

TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 002/2017 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

007/17. 

Contratante: SERVIÇO AUTÔNOMO D ÁGUA E 
ESGOTO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA - 
SAAE. 

Contratada: CIDACOM MERCANTIL DE 
COMBUSTÍVEIS LTDA  

“Fundamenta-se este termo para aditamento de 
valor no importe de aproximadamente R$  9.185,00 
(nove mil, cento e oitenta e cinco reais) correspondente 
a 25% (vinte e cinco por cento) do valor total do 
item OLEO DIESEL S500, ou seja mais 2750 litros, 
por necessidade de acréscimo na quantidade do 
item  para suprir a demanda de serviços realizados 
pelo SAAE. Desta maneira, fica RERRATIFICADA a 
Cláusula 2.1, item 2 –DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES 
E QUANTITATIVOS para que constem as alterações 
que se fazem necessárias, ficando as demais cláusulas 
RATIFICADAS em seu inteiro teor”.

Ibitinga, 08 de março  de 2018. 

LUIZ CARLOS DA COSTA
Gestor Executivo

CONVOCAÇÃO

O Serviço Autônomo Municipal de Saúde – 
Sams de Ibitinga, tendo em vista o Concurso 
Público 001/2016, promovido por esta Autarquia, 
realizado no dia 27 de Março de 2016, homologado 
em 29/04/2016, convoca para admissão, o(a) 
candidato(s) abaixo relacionado, para comparecer 
a sede da Autarquia, sito à Av. D. Pedro II, 599, 
Centro, Ibitinga/SP, junto ao departamento do 
Pessoal, munidos de todos os documentos pessoais, 
num prazo máximo de 48 (quarenta e oito) 
horas(dia úteis), a contar da data da publicação, 
para tratar de assunto de seu interesse.

O não comparecimento no prazo acima 
mencionado será entendido para todos os efeitos, 
como desistência ou desinteresse.

Cargo: Escriturário
03º - Jéssica Pestrini Nakada
Rg nº 52.309.299-4

Ibitinga, 06 de Março de 2018

Edson Fernando Inácio
Gestor Executivo de Autarquia

CONVOCAÇÃO

O Serviço Autônomo Municipal de Saúde – 
Sams de Ibitinga, tendo em vista o Concurso 
Público 001/2016, promovido por esta Autarquia, 
realizado no dia 27 de Março de 2016, homologado 
em 29/04/2016, convoca para admissão, o(a) 
candidato(s) abaixo relacionado, para comparecer 
a sede da Autarquia, sito à Av. D. Pedro II, 599, 
Centro, Ibitinga/SP, junto ao departamento do 
Pessoal, munidos de todos os documentos pessoais, 
num prazo máximo de 48 (quarenta e oito) 
horas(dia úteis), a contar da data da publicação, 
para tratar de assunto de seu interesse.

O não comparecimento no prazo acima 
mencionado será entendido para todos os efeitos, 

como desistência ou desinteresse.

Cargo: Agente de Controle de Vetores
12º - Giseli dos Santos Campiteli
Rg nº 34.081.709-4
Ibitinga, 19 de Fevereiro de 2018. 

		
Edson Fernando Inácio

Gestor Executivo de Autarquia

PORTARIA Nº 669
DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

O GESTOR ADMINSITRATIVO DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE - SAMS DE 
IBITINGA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

Nomear, com efeito retroativo a 12 de setembro 
de 2016, Carlos Henrique Rocette, portador do RG 
nº 21.279.908,  para exercer o cargo de Servente, 
com salários proporcionais à tabela de salários e 
vencimentos da Autarquia, em virtude de aprovação 
em concurso público nº 01/2016, homologado em 
27/03/2016, regido pela Consolidação das Leis 
do Trabalho - CLT, com seguridade vinculada ao 
Regime Geral da Previdência Social. 

Dr. Edson Fernando Inácio
Diretora Superintendente

Registrada em, 16 de fevereiro de 2018.

José Gentil Chies
Chefe de Expediente

PORTARIA Nº 670
DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

O GESTOR ADMINSITRATIVO DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE - SAMS DE 
IBITINGA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

Nomear, com efeito retroativo a 12 de 
setembro de 2016, Cristiane dos Santos  Maccari,  
portadora do RG nº 44.599.882-9, para exercer 
o cargo de Servente, com salários proporcionais 
à tabela de salários e vencimentos da Autarquia, 
em virtude de aprovação em concurso público nº 
01/2016, homologado em 27/03/2016, regido 
pela Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, 
com seguridade vinculada ao Regime Geral da 
Previdência Social. 

Dr. Edson Fernando Inácio
Diretora Superintendente

Registrada em, 16 de fevereiro de 2018.

José Gentil Chies
Chefe de Expediente

PORTARIA Nº 671
DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

O GESTOR ADMINSITRATIVO DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE - SAMS DE 
IBITINGA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

Nomear, com efeito retroativo a 19 de 
setembro de 2016, Emanuelle Biondo Amorim,  
portadora do RG nº 56.511.163-2, para exercer 
o cargo de Atendente, com salários proporcionais 
à tabela de salários e vencimentos da Autarquia, 
em virtude de aprovação em concurso público nº 
01/2016, homologado em 29/04/2016, regido 
pela Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, 
com seguridade vinculada ao Regime Geral da 
Previdência Social. 

Dr. Edson Fernando Inácio
Diretora Superintendente

Registrada em, 16 de fevereiro de 2018.

José Gentil Chies
Chefe de Expediente

PORTARIA Nº 672
DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

O GESTOR ADMINSITRATIVO DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE - SAMS DE 
IBITINGA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

Nomear, com efeito retroativo a 17 de outubro 
de 2016, Caio Albuquerque Gonçalez,  portador 
do RG nº 46.383.816-6, para exercer o cargo de 
Técnico em Radiologia, com salários proporcionais 
à tabela de salários e vencimentos da Autarquia, 
em virtude de aprovação em concurso público nº 
01/2016, homologado em 29/04/2016, regido 
pela Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, 
com seguridade vinculada ao Regime Geral da 

Previdência Social. 

Dr. Edson Fernando Inácio
Diretora Superintendente

Registrada em, 16 de fevereiro de 2018.

José Gentil Chies

Chefe de Expediente

PORTARIA Nº 673
DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

O GESTOR ADMINSITRATIVO DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE - SAMS DE 
IBITINGA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

Nomear, com efeito retroativo a 17 de outubro 
de 2016, Nádia Maria Sanches Sampaio,  portadora 
do RG nº 41.865.149-8, para exercer o cargo de 
Técnico em Radiologia, com salários proporcionais 
à tabela de salários e vencimentos da Autarquia, 
em virtude de aprovação em concurso público nº 
01/2016, homologado em 29/04/2016, regido 
pela Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, 
com seguridade vinculada ao Regime Geral da 
Previdência Social. 

Dr. Edson Fernando Inácio
Diretora Superintendente

Registrada em, 16 de fevereiro de 2018.

José Gentil Chies
Chefe de Expediente

PORTARIA Nº 674
DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

O GESTOR ADMINSITRATIVO DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE - SAMS DE 
IBITINGA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

Nomear, com efeito retroativo a 16 de 
novembro de 2016, Vanderleia Longo Barbosa,  
portadora do RG nº 25.153.157-0, para exercer 
o cargo de Técnico de Enfermagem, com salários 
proporcionais à tabela de salários e vencimentos da 
Autarquia, em virtude de aprovação em concurso 
público nº 01/2016, homologado em 29/04/2016, 
regido pela Consolidação das Leis do Trabalho - 
CLT, com seguridade vinculada ao Regime Geral da 
Previdência Social. 

Dr. Edson Fernando Inácio
Diretora Superintendente

Registrada em, 16 de fevereiro de 2018.

José Gentil Chies
Chefe de Expediente

PORTARIA Nº 675
DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

O GESTOR ADMINSITRATIVO DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE - SAMS DE 
IBITINGA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

Nomear, com efeito retroativo a 19 de dezembro 
de 2016, Alberto Vergaças Correa,  portador do RG 
nº 24.442.633-8, para exercer o cargo de Motorista, 
com salários proporcionais à tabela de salários e 
vencimentos da Autarquia, em virtude de aprovação 
em concurso público nº 01/2016, homologado em 
29/04/2016, regido pela Consolidação das Leis 
do Trabalho - CLT, com seguridade vinculada ao 
Regime Geral da Previdência Social. 

Serviço Autônomo Municipal de Saúde - SAMS



Semanário Estância de Ibitinga 9Ibitinga, 10 de março de 2018

Dr. Edson Fernando Inácio
Diretora Superintendente

Registrada em, 16 de fevereiro de 2018.

José Gentil Chies
Chefe de Expediente

PORTARIA Nº 676
DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

O GESTOR ADMINSITRATIVO DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE - SAMS DE 
IBITINGA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

Nomear, com efeito retroativo a 29 de dezembro 
de 2016, Leandro Sbragi Crecente,  portador do RG 
nº 41.652.908-2, para exercer o cargo de Motorista, 
com salários proporcionais à tabela de salários e 
vencimentos da Autarquia, em virtude de aprovação 
em concurso público nº 01/2016, homologado em 
29/04/2016, regido pela Consolidação das Leis 
do Trabalho - CLT, com seguridade vinculada ao 
Regime Geral da Previdência Social. 

Dr. Edson Fernando Inácio
Diretora Superintendente

Registrada em, 16 de fevereiro de 2018.

José Gentil Chies
Chefe de Expediente

PORTARIA Nº 677
DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

O GESTOR ADMINSITRATIVO DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE - SAMS DE 
IBITINGA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

Nomear, com efeito retroativo a 29 de dezembro 
de 2016, Renato Costa Felipe,  portador do RG nº 
34.043.635-9, para exercer o cargo de Técnico 
de Enfermagem, com salários proporcionais à 
tabela de salários e vencimentos da Autarquia, 
em virtude de aprovação em concurso público 
nº 01/2016, homologado em 29/04/2016, regido 
pela Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, 
com seguridade vinculada ao Regime Geral da 
Previdência Social. 

Dr. Edson Fernando Inácio
Diretora Superintendente

Registrada em, 16 de fevereiro de 2018.

José Gentil Chies
Chefe de Expediente

PORTARIA Nº 679
DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

O GESTOR ADMINSITRATIVO DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE - SAMS DE 
IBITINGA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

Nomear, com efeito retroativo a 03 de maio 
de 2017,  Valeria Aparecida da Silva,  portadora 
do RG nº 40.197.311-6, para exercer o cargo de 
Agente Comunitário S.F., com salários proporcionais 

à tabela de salários e vencimentos da Autarquia, 
em virtude de aprovação em concurso público nº 
01/2016, homologado em 29/04/2016, regido 
pela Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, 
com seguridade vinculada ao Regime Geral da 
Previdência Social. 

Dr. Edson Fernando Inácio
Diretora Superintendente

Registrada em, 16 de fevereiro de 2018.

José Gentil Chies
Chefe de Expediente

PORTARIA Nº 680
DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

O GESTOR ADMINSITRATIVO DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE - SAMS DE 
IBITINGA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

Nomear, com efeito retroativo a 03 de maio de 
2017, Sabrina Barbosa Pereira, portadora do RG nº 
29.742.375-7, para exercer o cargo de Enfermeiro, 
com salários proporcionais à tabela de salários e 
vencimentos da Autarquia, em virtude de aprovação 
em concurso público nº 01/2016, homologado em 
29/04/2016, regido pela Consolidação das Leis 
do Trabalho - CLT, com seguridade vinculada ao 
Regime Geral da Previdência Social. 

Dr. Edson Fernando Inácio
Diretora Superintendente

Registrada em, 16 de fevereiro de 2018.

José Gentil Chies
Chefe de Expediente

PORTARIA Nº 681
DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

O GESTOR ADMINSITRATIVO DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE - SAMS DE 
IBITINGA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

Nomear, com efeito retroativo a 03 de julho 
de 2017, Rafael Augusto Massa, portador do RG 
nº 54.698.843-X, para exercer o cargo de Técnico 
de Enfermagem, com salários proporcionais à 
tabela de salários e vencimentos da Autarquia, 
em virtude de aprovação em concurso público 
nº 01/2016, homologado em 29/04/2016, regido 
pela Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, 
com seguridade vinculada ao Regime Geral da 
Previdência Social. 

Dr. Edson Fernando Inácio
Diretora Superintendente

Registrada em, 16 de fevereiro de 2018.

José Gentil Chies
Chefe de Expediente

PORTARIA Nº 682
DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

O GESTOR ADMINSITRATIVO DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE - SAMS DE 
IBITINGA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

Nomear, com efeito retroativo a 03 de julho 
de 2017, Alexandre Paul Vieira da Silva, portador 
do RG nº 17.454.089-9, para exercer o cargo de 
Enfermeiro, com salários proporcionais à tabela 
de salários e vencimentos da Autarquia, em 
virtude de aprovação em concurso público nº 
01/2016, homologado em 29/04/2016, regido 
pela Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, 
com seguridade vinculada ao Regime Geral da 
Previdência Social. 

Dr. Edson Fernando Inácio
Diretora Superintendente

Registrada em, 16 de fevereiro de 2018.

José Gentil Chies
Chefe de Expediente

PORTARIA Nº 683
DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

O GESTOR ADMINSITRATIVO DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE - SAMS DE 
IBITINGA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

Nomear, com efeito retroativo a 02 de agosto de 
2017, Valter Ferrari, portador do RG nº 13.912.121, 
para exercer o cargo de Motorista, com salários 
proporcionais à tabela de salários e vencimentos da 
Autarquia, em virtude de aprovação em concurso 
público nº 01/2016, homologado em 29/04/2016, 
regido pela Consolidação das Leis do Trabalho - 
CLT, com seguridade vinculada ao Regime Geral da 
Previdência Social. 

Dr. Edson Fernando Inácio
Diretora Superintendente

Registrada em, 16 de fevereiro de 2018.

José Gentil Chies
Chefe de Expediente

PORTARIA Nº 684
DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

O GESTOR ADMINSITRATIVO DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE - SAMS DE 
IBITINGA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

Nomear, com efeito retroativo a 15 de setembro 
de 2017, Vitor Hugo Alves, portador do RG nº 
47.988.671-4, para exercer o cargo de Motorista, 
com salários proporcionais à tabela de salários e 
vencimentos da Autarquia, em virtude de aprovação 
em concurso público nº 01/2016, homologado em 
29/04/2016017, regido pela Consolidação das Leis 
do Trabalho - CLT, com seguridade vinculada ao 
Regime Geral da Previdência Social. 

Dr. Edson Fernando Inácio
Diretora Superintendente

Registrada em, 16 de fevereiro de 2018.

José Gentil Chies
Chefe de Expediente

PORTARIA Nº 685
DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

O GESTOR ADMINSITRATIVO DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE - SAMS DE 
IBITINGA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

Nomear, com efeito retroativo a 28 de novembro 
de 2017, Bruno Chinelato Dall’acqua, portador 
do RG nº 44.770.217-8, para exercer o cargo de 
Medico, com salários proporcionais à tabela de 
salários e vencimentos da Autarquia, em virtude 
de aprovação em processo seletivo, homologado 
em 17/11/2017, regido pela Consolidação das Leis 
do Trabalho - CLT, com seguridade vinculada ao 
Regime Geral da Previdência Social. 

Dr. Edson Fernando Inácio
Diretora Superintendente

Registrada em, 16 de fevereiro de 2018.

José Gentil Chies
Chefe de Expediente

PORTARIA Nº 686
DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

O GESTOR ADMINSITRATIVO DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE - SAMS DE 
IBITINGA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

Nomear, com efeito retroativo a 05 de dezembro 
de 2017, Rafael Antônio Barroso Perea, portador do 
RG nº V5566767, para exercer o cargo de Medico, 
com salários proporcionais à tabela de salários e 
vencimentos da Autarquia, em virtude de aprovação 
em processo seletivo, homologado em 17/11/2017, 
regido pela Consolidação das Leis do Trabalho - 
CLT, com seguridade vinculada ao Regime Geral da 
Previdência Social. 

Dr. Edson Fernando Inácio
Diretora Superintendente

Registrada em, 16 de fevereiro de 2018.

José Gentil Chies
Chefe de Expediente

PORTARIA Nº 687
DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

O GESTOR ADMINSITRATIVO DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE - SAMS DE 
IBITINGA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

Nomear, com efeito retroativo a 05 de fevereiro 
de 2018, Marciana Ramos Duarte, portadora do RG 
nº 42.824.350-2, para exercer o cargo de Técnico 
de Enfermagem, com salários proporcionais à 
tabela de salários e vencimentos da Autarquia, 
em virtude de aprovação em concurso público 
nº 01/2016, homologado em 29/04/2016, regido 
pela Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, 
com seguridade vinculada ao Regime Geral da 
Previdência Social. 

Dr. Edson Fernando Inácio
Diretora Superintendente

Registrada em, 16 de fevereiro de 2018.

José Gentil Chies



Semanário Estância de Ibitinga 10Ibitinga, 10 de março de 2018

Chefe de Expediente

PORTARIA Nº 688
de 05 de março de 2018

O Gestor Executivo do SAMS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei e:

CONSIDERANDO a realização do Concurso 
Público Edital nº 001/2016, homologado em 29 de 
abril de 2016;

CONSIDERANDO o disposto na Constituição 
Federal, artigo 37, inciso III, sobre prorrogação de 
prazo de validade de Concurso Público;

CONSIDERANDO a existência de candidatos 
aprovados e aptos à contratação;

CONSIDERANDO a existência de vagas e a 
necessidade de futura contratação;

RESOLVE:

Art. 1º. Prorrogar por 02 (dois) anos a validade 
do Concurso Público Edital 001/2016 de 15 de 
fevereiro de 2016, homologado em 29 de abril de 
2016.

Art. 2º. A presente portaria deverá ser juntada 
aos autos do processo.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

Ibitinga-SP, 05 de março de 2018.

Dr. Edson Fernando Inácio
GESTOR EXECUTIVO DA AUTARQUIA

PORTARIA Nº 689
DE 07 DE MARÇO DE 2018.

O GESTOR ADMINSITRATIVO DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE - SAMS DE 
IBITINGA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

Nomear, com efeito retroativo a 01 de março de 
2018, Giseli dos Santos Campiteli, portador do RG 
nº 34.081.709-4, para exercer o cargo de Agente 
de Controle de Vetores, com salários proporcionais 
à tabela de salários e vencimentos da Autarquia, 
em virtude de aprovação em concurso público nº 
01/2016, homologado em 29/04/2016017, regido 
pela Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, 
com seguridade vinculada ao Regime Geral da 
Previdência Social. 

Dr. Edson Fernando Inácio
Gestor Administrativo

Registrada em, 07 de março de 2018.

José Gentil Chies
Chefe de Expediente

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal
ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA

Presidente da Câmara Municipal

Econ Especificação

Exercício: 2018

CAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGA
BALANCETE SINTÉTICO DA DESPESA DE FEVEREIRO ( 01/02/2018 A 28/02/2018 )BALANCETE SINTÉTICO DA DESPESA DE FEVEREIRO ( 01/02/2018 A 28/02/2018 )BALANCETE SINTÉTICO DA DESPESA DE FEVEREIRO ( 01/02/2018 A 28/02/2018 )BALANCETE SINTÉTICO DA DESPESA DE FEVEREIRO ( 01/02/2018 A 28/02/2018 )

Pag 01 de 03

CAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGA
Av.Dr.Victor Maida, 563
72918782/0001-53

Dotação Atual
Empenho Atual

Emp no Mês
Liq Atual

Liq no Mês
Pago Mês

Emp A Pagar
Pagto Atual

DESPESAS CORRENTES 3.681.000,00

571.285,25

242.786,42

447.296,86

248.914,48

244.096,15

171.086,05

400.199,20

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 2.290.000,00
303.806,28

166.284,55
298.111,31

162.879,19
162.879,19

5.694,97
298.111,31

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 0,00
105.958,99

61.889,07
105.958,99

61.889,07
61.889,07

0,00
105.958,99

3.1.90.11.02 FÉRIAS CONVERTIDAS EM PECÚNIA 0,00
17.189,74

4.208,50
17.189,74

4.208,50
4.208,50

0,00
17.189,74

3.1.90.11.33 GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES 0,00
4.381,45

3.070,94
4.381,45

3.070,94
3.070,94

0,00
4.381,45

3.1.90.11.37 GRATIFICAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO 0,00
13.032,21

9.031,16
13.032,21

9.031,16
9.031,16

0,00
13.032,21

3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 0,00
4.956,76

4.956,76
4.956,76

4.956,76
4.956,76

0,00
4.956,76

3.1.90.11.44 FÉRIAS - ABONO PECUNIÁRIO 0,00
2.980,05

2.868,85
2.980,05

2.868,85
2.868,85

0,00
2.980,05

3.1.90.11.45 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 0,00
1.458,43

1.402,83
1.458,43

1.402,83
1.402,83

0,00
1.458,43

3.1.90.11.60 REMUNERAÇÃO DOS AGENTES POLÍTICOS 0,00
136.592,00

68.296,00
136.592,00

68.296,00
68.296,00

0,00
136.592,00

3.1.90.11.99 OUTRAS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00
17.256,65

10.560,44
11.561,68

7.155,08
7.155,08

5.694,97
11.561,68

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 633.000,00
67.868,93

33.699,56
67.328,93

33.159,56
34.169,37

33.699,56
34.169,37

3.1.90.13.01 FGTS 0,00
6.203,72

3.437,98
6.203,72

3.437,98
2.765,74

3.437,98
2.765,74

3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 0,00
61.665,21

30.261,58
61.125,21

29.721,58
31.403,63

30.261,58
31.403,63

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 80.000,00
7.566,53

4.114,11
7.566,53

4.114,11
4.114,11

0,00
7.566,53

3.1.90.16.99 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00
7.566,53

4.114,11
7.566,53

4.114,11
4.114,11

0,00
7.566,53

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 225.000,00
52.165,64

6.433,49
27.431,39

14.433,83
11.144,83

34.953,34
17.212,30

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 0,00
23.878,40

0,00
652,71

481,24
481,24

23.225,69
652,71

3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 0,00
15.328,84

-563,91
15.062,28

8.197,19
8.197,19

7.131,65
8.197,19

3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 0,00
1.961,40

1.961,40
1.961,40

1.961,40
1.961,40

0,00
1.961,40

3.3.90.30.17 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 0,00
5.896,00

0,00
5.896,00

0,00
0,00

0,00
5.896,00

3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 0,00
440,00

440,00
440,00

440,00
440,00

0,00
440,00

3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 0,00
3.354,00

3.354,00
3.354,00

3.354,00
0,00

3.354,00
0,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 0,00
1.307,00

1.242,00
65,00

0,00
65,00

1.242,00
65,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 22.000,00
7.314,40

4.452,40
7.314,40

4.452,40
4.157,20

295,20
7.019,20

3.3.90.33.08 PEDÁGIOS 0,00
295,20

295,20
295,20

295,20
0,00

295,20
0,00

3.3.90.33.99 OUTRAS DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0,00
7.019,20

4.157,20
7.019,20

4.157,20
4.157,20

0,00
7.019,20

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 8.000,00
2.026,67

0,00
1.600,00

800,00
800,00

1.226,67
800,00

3.3.90.35.01 ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA OU JURÍDICA 0,00
2.026,67

0,00
1.600,00

800,00
800,00

1.226,67
800,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 48.000,00
5.585,14

0,00
2.792,57

2.792,57
2.792,57

2.792,57
2.792,57

Econ Especificação

Exercício: 2018

CAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGA
BALANCETE SINTÉTICO DA DESPESA DE FEVEREIRO ( 01/02/2018 A 28/02/2018 )BALANCETE SINTÉTICO DA DESPESA DE FEVEREIRO ( 01/02/2018 A 28/02/2018 )BALANCETE SINTÉTICO DA DESPESA DE FEVEREIRO ( 01/02/2018 A 28/02/2018 )BALANCETE SINTÉTICO DA DESPESA DE FEVEREIRO ( 01/02/2018 A 28/02/2018 )

Pag 02 de 03

CAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGA
Av.Dr.Victor Maida, 563
72918782/0001-53

Dotação Atual
Empenho Atual

Emp no Mês
Liq Atual

Liq no Mês
Pago Mês

Emp A Pagar
Pagto Atual

3.3.90.36.15 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 0,00
5.585,14

0,00
2.792,57

2.792,57
2.792,57

2.792,57
2.792,57

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 375.000,00
124.951,66

27.802,31
35.151,73

26.282,82
24.038,88

92.423,74
32.527,92

3.3.90.39.11 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 0,00
15.982,66

2.619,00
2.592,50

2.592,50
2.592,50

13.390,16
2.592,50

3.3.90.39.19 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 0,00
480,00

480,00
480,00

480,00
40,00

440,00
40,00

3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 0,00
5.118,39

2.779,27
5.118,39

2.779,27
1.570,33

1.557,31
3.561,08

3.3.90.39.44 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 0,00
91,58

31,50
91,58

31,50
31,50

31,50
60,08

3.3.90.39.47 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 0,00
190,85

190,85
190,85

190,85
190,85

0,00
190,85

3.3.90.39.48 SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 0,00
3.120,00

3.120,00
3.120,00

3.120,00
3.120,00

0,00
3.120,00

3.3.90.39.58 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 0,00
6.278,30

88,34
1.031,81

459,85
459,85

5.246,49
1.031,81

3.3.90.39.59 SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 0,00
595,00

595,00
595,00

595,00
0,00

595,00
0,00

3.3.90.39.81 SERVIÇOS BANCÁRIOS 0,00
6,09

0,00
6,09

0,00
0,00

0,00
6,09

3.3.90.39.88 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 0,00
26.592,79

17.218,35
5.739,45

5.739,45
5.739,45

20.853,34
5.739,45

3.3.90.39.96 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA  - PAGAMENTO ANT0,00
27.370,00

0,00
0,00

0,00
0,00

27.370,00
0,00

3.3.90.39.97 DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO 0,00
5.611,44

0,00
1.559,90

1.299,90
1.299,90

4.051,54
1.559,90

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,00
33.514,56

680,00
14.626,16

8.994,50
8.994,50

18.888,40
14.626,16

DESPESAS DE CAPITAL 2.050.000,00

1.852,77

352,77

1.852,77

1.852,77

1.500,00

352,77

1.500,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.000,00
1.500,00

0,00
1.500,00

1.500,00
1.500,00

0,00
1.500,00

4.4.90.51.93 BENFEITORIAS EM PROPRIEDADES DE TERCEIROS 0,00
1.500,00

0,00
1.500,00

1.500,00
1.500,00

0,00
1.500,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 150.000,00
352,77

352,77
352,77

352,77
0,00

352,77
0,00

4.4.90.52.36 MÁQUINAS, INSTALAÇÕES E UTENSÍLIOS DE  ESCRITÓRIO 0,00
352,77

352,77
352,77

352,77
0,00

352,77
0,00

4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 400.000,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

TOTAL ORÇAMENTÁRIO...

46.495,27 152.722,39DESPESAS EXTRA ORÇAMENTARIO

554.421,59TOTAL (ORÇAMENTARIO + EXTRA ORÇAMENTÁRIO)
Saldo para o mês seguinte

Caixa ....................    0,00

Bancos e Correspondentes..    647.857,75

647.857,75Total do Saldo

5.731.000,00
573.138,02

243.139,19
449.149,63

250.767,25
245.596,15

171.438,82
401.699,20

T O T A L   G E R A L 1.202.279,34

Econ Especificação

Exercício: 2018

CAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGA
BALANCETE SINTÉTICO DA DESPESA DE FEVEREIRO ( 01/02/2018 A 28/02/2018 )BALANCETE SINTÉTICO DA DESPESA DE FEVEREIRO ( 01/02/2018 A 28/02/2018 )BALANCETE SINTÉTICO DA DESPESA DE FEVEREIRO ( 01/02/2018 A 28/02/2018 )BALANCETE SINTÉTICO DA DESPESA DE FEVEREIRO ( 01/02/2018 A 28/02/2018 )

Pag 01 de 03

CAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGA
Av.Dr.Victor Maida, 563
72918782/0001-53

Dotação Atual
Empenho Atual

Emp no Mês
Liq Atual

Liq no Mês
Pago Mês

Emp A Pagar
Pagto Atual

DESPESAS CORRENTES 3.681.000,00

571.285,25

242.786,42

447.296,86

248.914,48

244.096,15

171.086,05

400.199,20

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 2.290.000,00
303.806,28

166.284,55
298.111,31

162.879,19
162.879,19

5.694,97
298.111,31

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 0,00
105.958,99

61.889,07
105.958,99

61.889,07
61.889,07

0,00
105.958,99

3.1.90.11.02 FÉRIAS CONVERTIDAS EM PECÚNIA 0,00
17.189,74

4.208,50
17.189,74

4.208,50
4.208,50

0,00
17.189,74

3.1.90.11.33 GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES 0,00
4.381,45

3.070,94
4.381,45

3.070,94
3.070,94

0,00
4.381,45

3.1.90.11.37 GRATIFICAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO 0,00
13.032,21

9.031,16
13.032,21

9.031,16
9.031,16

0,00
13.032,21

3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 0,00
4.956,76

4.956,76
4.956,76

4.956,76
4.956,76

0,00
4.956,76

3.1.90.11.44 FÉRIAS - ABONO PECUNIÁRIO 0,00
2.980,05

2.868,85
2.980,05

2.868,85
2.868,85

0,00
2.980,05

3.1.90.11.45 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 0,00
1.458,43

1.402,83
1.458,43

1.402,83
1.402,83

0,00
1.458,43

3.1.90.11.60 REMUNERAÇÃO DOS AGENTES POLÍTICOS 0,00
136.592,00

68.296,00
136.592,00

68.296,00
68.296,00

0,00
136.592,00

3.1.90.11.99 OUTRAS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00
17.256,65

10.560,44
11.561,68

7.155,08
7.155,08

5.694,97
11.561,68

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 633.000,00
67.868,93

33.699,56
67.328,93

33.159,56
34.169,37

33.699,56
34.169,37

3.1.90.13.01 FGTS 0,00
6.203,72

3.437,98
6.203,72

3.437,98
2.765,74

3.437,98
2.765,74

3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 0,00
61.665,21

30.261,58
61.125,21

29.721,58
31.403,63

30.261,58
31.403,63

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 80.000,00
7.566,53

4.114,11
7.566,53

4.114,11
4.114,11

0,00
7.566,53

3.1.90.16.99 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00
7.566,53

4.114,11
7.566,53

4.114,11
4.114,11

0,00
7.566,53

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 225.000,00
52.165,64

6.433,49
27.431,39

14.433,83
11.144,83

34.953,34
17.212,30

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 0,00
23.878,40

0,00
652,71

481,24
481,24

23.225,69
652,71

3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 0,00
15.328,84

-563,91
15.062,28

8.197,19
8.197,19

7.131,65
8.197,19

3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 0,00
1.961,40

1.961,40
1.961,40

1.961,40
1.961,40

0,00
1.961,40

3.3.90.30.17 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 0,00
5.896,00

0,00
5.896,00

0,00
0,00

0,00
5.896,00

3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 0,00
440,00

440,00
440,00

440,00
440,00

0,00
440,00

3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 0,00
3.354,00

3.354,00
3.354,00

3.354,00
0,00

3.354,00
0,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 0,00
1.307,00

1.242,00
65,00

0,00
65,00

1.242,00
65,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 22.000,00
7.314,40

4.452,40
7.314,40

4.452,40
4.157,20

295,20
7.019,20

3.3.90.33.08 PEDÁGIOS 0,00
295,20

295,20
295,20

295,20
0,00

295,20
0,00

3.3.90.33.99 OUTRAS DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0,00
7.019,20

4.157,20
7.019,20

4.157,20
4.157,20

0,00
7.019,20

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 8.000,00
2.026,67

0,00
1.600,00

800,00
800,00

1.226,67
800,00

3.3.90.35.01 ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA OU JURÍDICA 0,00
2.026,67

0,00
1.600,00

800,00
800,00

1.226,67
800,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 48.000,00
5.585,14

0,00
2.792,57

2.792,57
2.792,57

2.792,57
2.792,57



Semanário Estância de Ibitinga 11Ibitinga, 10 de março de 2018

Econ Especificação

Exercício: 2018

CAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGA
BALANCETE SINTÉTICO DA DESPESA DE FEVEREIRO ( 01/02/2018 A 28/02/2018 )BALANCETE SINTÉTICO DA DESPESA DE FEVEREIRO ( 01/02/2018 A 28/02/2018 )BALANCETE SINTÉTICO DA DESPESA DE FEVEREIRO ( 01/02/2018 A 28/02/2018 )BALANCETE SINTÉTICO DA DESPESA DE FEVEREIRO ( 01/02/2018 A 28/02/2018 )

Pag 03 de 03

CAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGA
Av.Dr.Victor Maida, 563
72918782/0001-53

Dotação Atual
Empenho Atual

Emp no Mês
Liq Atual

Liq no Mês
Pago Mês

Emp A Pagar
Pagto Atual

IBITINGA, 28 de fevereiro de 2018

ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
PRESIDENTE

FATIMA APARECIDA JOHANSEN
TÉCNICO EM CONTABILIDADE - CRC: 1SP-1159.133/0-2/SP

FATIMA APARECIDA JOHANSEN
DIRETORA FINANCEIRA

Orçada Anterior Arrec no Mês TOTAL Código Especificação

Exercício: 2018

BALANCETE SINTÉTICO DA RECEITA DE FEVEREIRO ( 01/02/2018 A 28/02/2018 )BALANCETE SINTÉTICO DA RECEITA DE FEVEREIRO ( 01/02/2018 A 28/02/2018 )BALANCETE SINTÉTICO DA RECEITA DE FEVEREIRO ( 01/02/2018 A 28/02/2018 )BALANCETE SINTÉTICO DA RECEITA DE FEVEREIRO ( 01/02/2018 A 28/02/2018 )
CAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGA Pag 01 de 01

CAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGA
Av.Dr.Victor Maida, 563
72918782/0001-53

Label73 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00  

TOTAL ORÇAMENTÁRIO 0,00 0,00 0,00

TOTAL EXTRA ORÇAMENTÁRIO 525.493,83 524.916,54 1.050.410,37

1.050.410,37TOTAL (ORÇAMENTÁRIO + EXTRA ORÇAMENTÁRIO)

Saldo do Exercício Anterior
Caixa . . . . . . . . . . . 0,00
Banco e Correspondentes . . 151.868,97

Total do Saldo 151.868,97

0,00

IBITINGA, 28 de fevereiro de 2018

ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
PRESIDENTE

FATIMA APARECIDA JOHANSEN
TÉCNICO EM CONTABILIDADE - CRC: 1SP-1159.133/0-2/SP

FATIMA APARECIDA JOHANSEN
DIRETORA FINANCEIRA

T O T A L   G E R A L 1.202.279,34



Semanário Estância de Ibitinga 12Ibitinga, 10 de março de 2018


